« *epicero, Nemo Deo militans scipsum implicat*  
 « *sæcularibus negotiis* »<sup>2</sup>, et, ut lectores ad  
 « *pubertatis tempus venientes cogantur, vel ux-*  
 « *res ducere, vel continentiam profiteri. Simili-*  
 « *ter placuit, ut si clericus mutuas pecunias de-*  
 « *derit, pecunias accipiat: sin autem speciem,*  
 « *quantum dederit accipiat. Et ut ante quinque*  
 « *et viginti annos diaconi non ordinentur. Sed*  
 « *et lectores populum non salutent.* »

BALS. De clericis quidem, qui se negotiis sæ-  
 cularibus ingerunt, scripsimus in decimo tertio ca-  
 pite octavi tituli præsentis operis; in sexto et octo-  
 gesimo tertio canone apostolico, et in tertio canone  
 quartæ synodi, et lege eos. In præsentii autem in-  
 terpretatione ponitur et quæ octavo mensis Decem-  
 bris sexta indictione facta est synodalis declaratio,  
 tempore sanctissimi patriarchæ domini Lucæ, quæ  
 etiam decisionis locum obtinet. Similiter et promul-  
 gatio patriarchæ illius domini Joannis, quæ facta est,  
 536 ne causas agerent qui sacris initiati sunt. Et  
 jus edicti sanctissimi patriarchæ domini Michaelis  
 philosophorum summi, quod proliit, ut æque, ac  
 diaconus et sacerdos, lector quoque prohiberetur  
 ab exercendis sæcularibus officiis. Quoniam autem  
 præsens canon statuit, ne qui sunt sacrali victum  
 quærant ex rebus turpibus et vilibus, sæpe quæsi-  
 tum est, quænam sint eæ. Et nonnulli quidem dixe-  
 runt eas esse, lenonem esse ac meretrices alere,  
 cauponatoriæ tabernæ præesse, et similia. Sanctis-  
 simus autem patriarcha dominus Lucas unguenta-  
 rias quoque officinas et balnea turpis esse quæstus  
 dicebat, ut quæ mendacii quoque causæ essent. Sed  
 nec archiatros fieri sinebat diaconos vel sacerdotes,  
 dicens non esse ferendum, ut qui cum infulis et  
 casulis sancta tractant, sæcularibus vestibus in-  
 duantur, et cum laicis, viris scilicet medicis, ince-  
 dant. Postea autem cantum est a sanctis Patribus,  
 ut lectores in tempore pubertatis post annum quar-  
 tum decimum cogantur vel matrimonio conjungi vel  
 cœlibatum profiteri. An hoc autem apud Africanos  
 observatum sit, nescio: sed apud alias Ecclesias  
 non servatur. Existimo autem, quod nec in ulla un-  
 quam regione hoc servatum sit; ut quod apostolico  
 sexto canoni adversetur, qui decernit, ut lectores  
 et cantores, etiam postquam in clerum provecti  
 fuerint, uxores ducant, et nec uxorem ducendi tem-  
 pus definit, nec, ut continentiam profiteantur, exi-  
 git. Dare autem pecuniam mutuam ad usuram multi  
 canones clericis prohibent. Præsens quoque canon,  
 non solum eos qui sunt e tribunali, sed et omnes  
 clericos fenerari prohibet. Quia autem, cum usuræ  
 dabantur ob pecunias mutuo datas, verisimile erat  
 dicere aliquos hoc quidem esse prohibitum; dare  
 autem frumentum vel aliquam aliam speciem, et  
 plus accipere quam datum sit, non esse prohibi-  
 tum: Patres hoc quoque expresse prohibuerunt.

<sup>2</sup> Tim. II, 4.

Sed et illud, ante completos quinque et viginti annos non ordinari diaconum, in diversis canonibus decretum est. Prohibitum est autem lectoribus, ne expleto ministerio ad populum conversi cum saluent: ut qui solos tunc debent sacerdotes et antistites adorare, et non laicos qui in ecclesia congregantur. Ipsi enim sunt sacrali: populus vero procul est a sacerdotio et consecratione. Ac ipse potius lectores adorare deberet propter ministerium eorum. Lege sanctorum apostolorum canones 17, 18, 19, 25, 26, synodi Ancyranæ canonem 10, et Chalcedonensis canones 14, 15, sextæ canonem 3, 4, 6, 12, 13, 48, 58, et sancti Basilii canones 3, 6, 49, 70.

Et edictum quidem sanctissimi patriarchæ domini Cnææ sic se habet: Mense Decembri die 8, indict. 6. Sin autem etiam ille Ozan, qui divinam arcanam, quæ evertebatur, attigit, non parvo supplicio affectus est (atqui ejus erat institutum illam erigere, non diruere), quis est adeo audax, et ad extremam usque impudentiam arrogantiamque elatus, malo omnino spiritu ductus, qui non solum divina et spiritalia mandata in integrum non vult, sed etiam in contrarium detorquens, ea labefactare ac destruere impudenter molitur, eaque dissolvere quæ firme ac stabiliter locata sunt, et ea commovere quæ conquassari non possunt, ut quæ sint ædificata, ut aiunt, supra fundamentum apostolorum et prophetarum? Propterea nostra quoque moderatio non ferendum esse rata malam consuetudinem adhuc servari, quæ divina et humana confundit, et Ecclesiæ, quæ est ab omni reprehensione aliena Dei sponsa, constitutioni non vulgares maculas inurit, quæque superbia et vana negotiatione, et in iis, quæ sunt abjecta ab eaque abhorrentia, studio et labore, et turpibus præterea lucris, ejus honestatem splendoremque polluit; visum est eam esse radicibus evellendam, ut non amplius enascatur radix amaritudinis, secundum divinum apostolum, per præsentem nostram spirituales et 537 paternam doctrinam, quæ scopum quidem aperte declarat causæ propositæ de iis, qui sacram auctoritatem sortiti sunt, et sæcularibus seipso magistratibus et dignitatibus curisque ac negotiis implicant. Ad verbum autem sic se habet: Iis, qui sacerdotalem, inquit Patres, dignitatem sortiti sunt, testimonia et præclara facta sunt canonicarum constitutionum informationes, quas etiam lubenter admittentes, ad Dominum Deum cum Davide Dei præcone canimus: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, tanquam in omnibus divitiis* 29. Et rursus: *Mandasti justitiam; testimonia tua in æternum doce me, et vivam* 30. Quod si vox prophetica nos jubet in æternum Dei testimonia custodire, et in ipsa vivere, manifestum est ea inconcussa et nulla ratione la-